


kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 2/9 
 

Obsah 
1.  Základní informace .................................................................. 3 
2.  Hydrotechnické výpočty .......................................................... 4 
3.  Vodovodní přípojka ................................................................. 6 
4.  Vnitřní vodovod – užitková voda ............................................ 7 
5.  Požární vodovod ...................................................................... 8 
6.  Bezpečnost práce ..................................................................... 8 
7.  Seznam použitých norem ......................................................... 9 
8.  Závěr… .................................................................................... 9 

 

+ přílohy TZ: 

Příloha č. 1: Výkaz výměr 

 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 3/9 
 

1. Základní informace 

1.1 Identifikace žadatele 
Investor a adresa investora:   Střední odborné učiliště Domažlice 

Prokopa Velikého 640, 344 01 Domažlice 
HIP: Ing. arch. Petr Sladký, Atelier VAS 
Autoři: Ing. arch. Petr Sladký, Ing. arch. Kateřina Šimečková, Ing. Jiří 

Olejník  
Kontaktní osoba: Ing. Jiří Olejník 
Telefon: +420 776 600 514 
E-mail: olejnik@ateliervas.cz 
Generální projektant: Sladký & Partners s.r.o., projektový atelier 
Adresa: Nad Šárkou 60, 160 00, Praha 6 
e-mail: sladký@ateliervas.cz 

1.2 Identifikace zpracovatele 
Firma:   Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 

Zodpovědný projektant: Ing. Kamila MATTUŠOVÁ (ČKAIT 0012266) 

Projektant: Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 

Adresa společnosti: Koněvova 1060/76, 130 00 Praha 3 - Žižkov 

IČ: 01329910 

Telefon: + 420 734 391 801 

E-mail: kamc@seznam.cz 

1.3 Identifikace objektu 
Obec: Domažlice 

Část obce: Dolejší náměstí 

Kód obce: 553425 

Název katastrálního území: Domažlice 

Kód katastrálního území: 630853 

Kraj: Plzeňský 

Parcelní číslo: 946/4, 640/3, 644/2, 525/1, 509/1 

1.4 Výchozí podklady 
Projektová dokumentace byla zpracována na základě těchto podkladů: 

• Požadavky investora 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 4/9 
 

• Situace pozemku a zákres stávajících sítí 
• Geodetické zaměření pozemku – PROFIGEO ROKYCANY, spol. s r.o  
• Podklady od projektanta stavební části – Ing. Jiří Olejník 
• Situace poskytnutá společností Chodské vodárny a kanalizace a.s. 
• Příslušné normy a vyhlášky 
• Podklady od zpracovatele požárně-bezpečnostního řešení – Ing. Josef Rojt 
• Podklady od zpracovatele vytápění a VZT – Vlastimil Šatra 
• Inženýrsko-geologický průzkum pro výstavbu SOU Domažlice na poz.č. 640/3, k.ú. 

Domažlice – RNDr. Tomáš Vrána – 07/2016 

1.5 Základní informace o objektu 
    Dokumentace pro provedení stavby řeší rozvody užitkové vody a požární vody, které se budou 
provádět v rámci výstavby nové budovy Středního odborného učiliště v Domažlicích a zároveň 
řeší novou vodovodní přípojku pro objekt školy. 
    Novostavba je nepodsklepená budova o dvou nadzemních podlažích- Střecha bude částečně 
plochá a částečně pilová.  
    Maximální obsazenost školy je 160 žáků a 8 mistrů + 4 další zaměstnanci (školník, uklízečka 
a 2 osoby v jídelně). Jídlo do jídelny se pouze dováží. Špinavé nádobí se bude mýt v jídelně.   
    Na pozemku stojí původní objekt školy, který bude zdemolován. Stávající vodovodní přípojka 
je sdružená 2“ pro celý areál, ukončená ve vodoměrné šachtě. 
    Pro nový objekt je nutno zřídit samostatnou přípojku vody a stávající se odborně odpojí. 
    Nová vodovodní přípojka bude PE 100 SDR 11 d63 a napojena bude na řad L100. 
    Projektová dokumentace D. 1.4.2 ZDRAVOTNĚ-TECHNICKÁ INSTALACE - VODOVOD 
je dílčí součástí komplexní PD, ve které jsou uvedeny veškeré souvislosti a doplňující informace 
o stavbě.  

2. Hydrotechnické výpočty  
Spotřeba vody: 
 
Počet žáků: 160 
Počet učitelů: 8 
Počet dalších zaměstnanců: 4 
 
             Podle vyhlášky 120/2011 Sb., příloha 12  

- směrné číslo roční spotřeby vody na jednu osobu (žáka, učitele, pracovníka) při průměru  
 200 pracovních dnů/ rok – WC, umyvadla a tekoucí teplá voda - 5 m3/rok 
- stravování – směrné číslo roční spotřeby vody na jednoho strávníka a jednoho  
                       pracovníka na jednu směnu za rok – dovoz jídla, mytí nádobí, WC,  
                       umyvadla - 5 m3/rok  

 Q roč =172 *(5+5) = 1720 m3/rok 
Qd prům. = 1720 m3/rok : 200 =  8600 l/den 
Qd max. = 8600 * 1,5 = 12900 l/den                            
k max/den  =  1,5 
Qhod.  =  8600  * 2,1 : 12= 1505 l/hod     
k max./hod  = 2,1 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 5/9 
 

 
Spotřeba teplé užitkové vody: 
 
Předpokládané kapacity: 
Počet žáků: 160 
Počet učitelů: 8 
Počet dalších zaměstnanců: 4 
 
Vo – spotřeba teplé užitkové vody pro mytí osob 
Škola – 1 žák nebo učitel – umývání - 20 l/os/žák (160 žáků + 8 učitelů+ 4 zaměstnanci) 
Vo = 172*20 = 3440 l/den 
 
Vu – spotřeba teplé užitkové vody na úklid 
Podlahová plocha – 1.NP – 621,02 m2 

         – 2.NP – 302,31 m2 

 
na 1002 podlahové plochy – spotřeba 20 l/den 
Vu = 9,2333*20 = 185  l/den  
 
Vj – spotřeba teplé užitkové plochy na mytí nádobí 
Na jedno jídlo – 10 l, myčka nádobí – koef. 0,5 
Vj = 172*10*0,5 = 860 l/den 
 
V2P – celková spotřeba teplé užitkové vody 
V2P = Vo + Vu + Vj = 3440 + 185 + 860 = 4485  l/den   
Průměrný odběr za hod – V2p, hod = 4485/24 = 186,875  l/hod 
Max. hodinovy odběr - Cca 15% celkové spotřeby za den – 4485*0,15 = 672,75 l/hod 
 
Předpokládaný výpočtový průtok vnitřního vodovodu 
Pro ostatní budovy s převážně rovnoměrným odběrem vody 

2,8 l/s 
 
Počet Výtoková armatura DN Jmenovitý 

výtok vody qi 
[l/s] 

Požadovaný 
přetlak  
vody 
pi [MPa] 

Součinitel 
současnosti  
odběru vody 
φi [-] 

19 Nádržkový splachovač 15 0,1 0,05 0,3 
31 Mísící baterie umyvadlová 15 0,2 0,05 0,8 
2 Mísící baterie dřezová 15 0,2 0,05 0,3 
8 Mísící baterie sprchová 15 0,2 0,05 1 
4 Výtokový ventil, myčka 15 0,2 0,05 0,3 

 
Qp = 1 l/s * 3 = 3 l/s 
 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 6/9 
 

3. Vodovodní přípojka 
    Stávající vodovodní přípojka je sdružená 2“ pro celý areál, ukončená ve vodoměrné šachtě. 
    Pro novou budovu je nutné vybudovat samotnou vodovodní přípojku. Nově navržená přípojka 
bude dimenze PE63 a napojena bude na vodovodní řad L100. 
   Vodovodní přípojka bude zakončena vodoměrnou sestavou umístěnou v technické místnosti. 
Za vodoměrnou sestavou bude odbočení požárního vodovodu přes kulový kohout a zpětnou 
klapku. 
   Detail vodoměrné sestavy viz příloha TZ č.2.  
   Od vodoměrné sestavy bude vedeno potrubí uvnitř objektu k jednotlivým místům spotřeby. 
   Potrubí přípojky bude v celé délce provedeno z jednoho kusu. 
   Krytí vodovodu bude min. 1200 mm. 
   Vodovodní přípojka bude napojena pomocí univerzálního navrtávacího pasu a litinového šoupě 
s integrovaným výstupem pro PE trubku se zemní soupravou. Navrtávka bude pod tlakem přes 
otevřené šoupátko navrtávacím přístrojem, pro navrtání litinového potrubí s cementovou 
vystélkou použít vrták z tvrdokovu, vyžadující automatický a kontinuální posuv.  
   Vodovodní přípojka nesmí být propojena s lokálním zdrojem ani s dalšími vodárenskými 
systémy, které nejsou součástí provozovatele vodovodní sítě.  
 
Základní parametry vodovodní přípojky: 
   Délka:  27,22 m 
   Z toho po veřejném pozemku: 27,22 m 
   Profil: d63 (63x6,8) 
   Materiál: PE 100 SDR 11  
  
   Délky mohou být drobně korigovány po odkrytí stávajících sítí. 
   Nutné přesné zaměření při realizaci stavby. 
 
    Při provádění výkopu rýhy pro přípojku bude docházet ke křížení se stávajícími poduličními 
zařízeními (vodovodní přivaděč L400, STL plynovod, elektro ČEZ ICT, datové kabely O2 a 
sdělovací kabely). 
     Po dokončení prací na přípojce je nutná obnova komunikace.  

3.1  Zemní práce  
   Přípojka bude uložena v kopané, pažené rýze na štěrkopískovém loži. Obsyp se provede 
štěrkopískem 30 cm nad povrch potrubí. Zához bude hutněn na 92 % P. S.  
   Zemní práce budou prováděny ručně s ohledem na možnost výskytu neevidovaných sítí. Před 
zahájením výkopu budou zjištěny veškeré podzemní inženýrské sítě a jejich trasy budou za 
přítomnosti vlastníků protokolárně zaevidované. 
   Trubní vedení. Předpokládá se použití trubek PE tlakových SDR 11 s atestací pro vodovodní 
zařízení do PN 2,0 Mpa. 
    Nad pískový zásyp vodovodní přípojky se osazuje signalizační ochranná folie.  
    Při křížení a souběhu s ostatními sítěmi je nutno dodržovat ČSN 73 6005 – Prostorové 
uspořádání sítí technického vybavení. 
   Před záhozem bude na vodovodu provedena vyhovující tlaková zkouška. 
   Po dokončení veškerých prací bude proveden proplach a dezinfekce potrubí. 
 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 7/9 
 

4. Vnitřní vodovod – užitková voda 
Hlavní ležatý rozvod bude veden v podhledu pod stropem 1.NP. Na hlavní rozvod bude 

napojeno jednotlivé připojovací potrubí pro zařizovací předměty. Připojovací potrubí k 
jednotlivým zařizovacím předmětům bude vedeno ve stěně, předstěně nebo v podlaze, případně 
za kuchyňskou linkou. Do 2.NP budou vyvedeno 7 stoupacích potrubí. Stoupací potrubí bude 
vedeno v zaplentované nice nebo v jádrech. Ležaté potrubí bude mít sklon k vypouštěcímu 
zařízení a bude uloženo na typových konzolách upevněno třmeny, nebo na závěsech. Na každém 
odbočení z hlavního rozvodu budou osazeny uzavírací ventily. 

Rozvod teplé vody je navržen s cirkulací, kterou bude obstarávat čerpadlo s atestací na teplou 
vodu. Pro zaregulování systému cirkulace bude na každé větvi osazen regulační termostatický 
cirkulační ventil příslušné dimenze, kterým bude vřazen odpor do potrubí a tím vyregulován tlak 
a průtok v jednotlivých větvích cirkulace. 
     Na severo-východní a jiho-východní fasádu bude vyveden zahradní ventil s ochranou proti 
zpětnému toku a nátrubkem na hadici. Před zahradním ventilem bude osazen uzávěr s 
vypouštěním. 
    Do učeben bude přivedena pouze studená voda.  
    Vodovod bude podroben tlakové zkoušce dle ČSN EN 806-4, o které bude za účasti investora 
sepsán zápis. 
     Vodovod musí splňovat podmínky normy EN 806 a ČSN 73 6660 Vnitřní vodovod pro 
rozvod vody určené k lidské spotřebě. 

4.1 Vodoměrná sestava  
    Vodoměrná sestava se bude skládat z hlavního uzávěru vody, filtru, vodoměru, domovního 
uzávěru, zpětného a vypouštěcího ventilu. Vodoměr musí být osazen ve vodorovné poloze. 
   Detail vodoměrné sestavy viz výkres D.1.4.2.04. 

4.2 Trubní materiál 
Pro studenou vodu se doporučuje požití trub PPR PN 16, pro teplou vodu se použijí trubky 

PPR PN 20. 
Potrubí bude opatřeno návlekovou tepelnou izolací – studená voda izolací tl. 9 mm a teplá a 

cirkulační voda izolací tl. minimálně 20 mm. Obzvláště u studené vody je nutné dbát precizního 
spojování izolací, aby v netěsnostech nedocházelo na potrubí ke kondenzaci vzdušné vlhkosti!     
Při montáži potrubí je nutno dbát technologických postupů a počítat s tepelnou roztažností 
potrubí. Potrubí se bude kompenzovat přirozenými ohyby v trase. 

4.3 Příprava TUV 
    Teplá voda bude připravována v nepřímo ohřívaném kombinovaném zásobníku TUV o 
objemu 2000 litrů s elektrickou topnou o výkonu 10kW, který bude umístěn v technické 
místnosti.   
    Před zásobníkem budou osazeny předepsané armatury. Rozvod TV bude s cirkulací, kterou 
bude obstarávat čerpadlo s atestací pro TV.  

4.4 Zařizovací předměty 
    Výběr zařizovacích předmětů bude v souladu s požadavky investora. Předběžně se 
předpokládá lepší standard.  



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 8/9 
 

    Klozetové mísy budou zavěšeny na instalačním bloku se zapuštěnou splachovací nádrží 
ovládanou zepředu. Umyvadla s dřezy budou se stojánkovou baterií napojenou přes rohové 
ventily DN 15 pomocí flexibilních hadiček. Napojení baterie sprchy bude pomocí nástěnné 
baterie. Pisoáre budou s automatickým splachováním. 
 

5. Požární vodovod 
    Nejbližší vnější hydrant je dle mapy hydrantů v ulici Rohová. 
    Vnitřní požární vodovod bude řešen samostatným rozvodem od odbočení za vodoměrnou 
sestavou. 
    V objektu bude zřízen vnitřní hadicový systém s vnitřními výdejními místy s tvarově stálou 
hadicí pro ovládání jednou osobou. Hadicový systém bude trvale pod tlakem s okamžitě 
dostupnou plynulou dodávkou vody. Hadicový systém bude DN 25 a postačí a minimální průtok 
0,3 l/s. Délka tvarově stálé hadice bude 30 m, účinný dostřik je 10 m při tlaku 0,2 MPa.   
    Hadicové systémy budou tři a budou osazeny výškově 1,1 až 1,3 m nad podlahou měřeno ke 
středu zařízení. Počítá se současným použitím nejvíce dvou hadicových systémů na jednom 
stoupacím potrubí. V každém patře na chodbě bude osazen jeden a v 1.NP bude jeden hadicový 
systém osazen i v učebnách. 
     Požární vodovod bude z ocelových trub pozinkovaných spojovaných závitovými spoji. 

6. Bezpečnost práce 
   Při realizaci díla je nutno dodržovat veškeré platné předpisy ohledně bezpečnosti práce. Proto 
je nutné, aby montáž a dodávku prováděla odborná firma mající s montážemi obdobného 
charakteru zkušenosti, přičemž je nutné, aby příslušní pracovníci byli řádně proškoleni 
z hlediska bezpečnosti práce a z hlediska veškerých činností, které budou provádět. Zajištění 
bezpečnosti při přípravě realizace, realizaci, uvádění do provozu a provozování je v kompetenci 
příslušných montážních, technických a servisních firem. Při všech pracích musí být dodržovány 
platné zákony, předpisy a vyhlášky harmonizované s normami ČSN a s EÚ. Při všech pracích 
musí být dodržovány bezpečnostní požadavky výrobců instalovaných zařízení. 
   Elektrické zařízení bude podléhat náležité revizi, budou provedena ochranná opatření proti 
dotyku s částmi s nebezpečným napětím elektrického proudu.  
   Provozovatelé zařízení budou seznámeni s bezpečnostními předpisy. Při uvádění zařízení do 
provozu musí být provozovatel zařízení seznámen s obsluhou zařízení za všech provozních 
podmínek. S elektrickým zařízením bude dodána potřebná technická dokumentace. 
   Obecně lze říci, že bude nutno při výstavbě i při provozování zařízení dodržet následující 
nejzákladnější platné zákonné předpisy: 

 
-     Zákoník práce – zákon č. 262/2006 Sb., se změnami 585/2006 Sb., 181/2007 Sb., 261/2007 

Sb., 296/2007 Sb., 362/2007 Sb., 116/2008 Sb., 121/2008 Sb., 126/2008 Sb., 294/2008 Sb., 
305/2008 Sb., 382/2008 Sb., 451/2008 Sb. 

- Nařízení vlády č.361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 
- Nařízení vlády č.101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 

prostředí; 
- Nařízení vlády č.495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování 

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků 
- Zákon ČNR č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 40/1994 Sb., 203/1994 Sb., 

163/1998 Sb., 71/2000 Sb., 237/2000 Sb., 320/2002 Sb., 413/2005 Sb., 186/2006 Sb. 



kamc@seznam.cz – Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 
vodovod – kanalizace - plynovod 

 

2016 
    strana 9/9 
 

- Vyhláška č.23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb a novelizace 
268/2011 Sb. 

- Zákon č. 174/1968 SB., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění 
575/1990 Sb., 159/1992 Sb., 47/1994 Sb., 71/2000 Sb., 124/2000 Sb., 151/2002 Sb., 
320/2002 Sb., 436/2004 Sb., 253/2005 Sb., 189/2008 Sb. 

- Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č.50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, doplněná 
vyhláškou č. 98/1982 Sb. 

-      Zákon č. 183/2006 Sb. Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
- Vyhláška ČÚBP č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění 

bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění vyhlášky č.324/1990 Sb., a vyhl. 
č.207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb. 

 

7. Seznam použitých norem 
ČSN 73 6005 – Prostorové uspořádání sítí technického vybavení  
ČSN 75 5409 Vnitřní vodovody 
ČSN 75 5411 Vodovodní přípojky 
ČSN 75 5455 Výpočet vnitřních vodovodů 
EN 806, ČSN 73 6660 Vnitřní vodovod pro rozvod vody určené k lidské spotřebě. 
vyhláška MZem. č. 120/2011 Sb. – příl. 12 
ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb 
ČSN 06 0320 Tepelné soustavy v budovách - Příprava teplé vody - Navrhování a projektování 
 

8. Závěr 
   Projekt je součástí kompletní projektové dokumentace, ve které jsou uvedeny veškeré základní 
informace a souvislosti.   
   Při montáži je nutno dodržovat platné předpisy bezpečnosti práce, příslušné technologické 
postupy, kmenové a související ČSN. 
   Před zahájením zemních prací je nutno prověřit a vytyčit směrové a výškové uložení 
inženýrských sítí v zemi již uložených. 
 
 
 
V Praze dne 29.6.2017      Ing. Kamila MATTUŠOVÁ 




